
A ARGENTINOS LIETUVIU
BALSAS

,,Argentinos Lietuvių Balso*7 redakcijos ir ad
ministracijos reikalais. kreipkitės šiuo vardu 
ir adresu: Sr. Stasys Stabinskas, Calle Case

ros 445, dep. 17, Buenos Aires

Bepartyvis Darbo Žmonių Laikraštis

Periódico Lituano independiente 
informativo, comercial y defensor de los emi

grantes en la Republica Argentina.

Prenumerata: Argentinoj ir visoj Ameri
koj metams 3 pesai, pusei metų 2 p.; užsieny, 
Lietuvoj ir kitose šalyse, metams 2 doleriai.

Atskiro numerio kaina 10 centąvų.

Publique sus avisos 
en el único periódico 
lituano independie n t e 
en la Republica Argen
tina „Argentinos Lietu
vių Balsas“ (La Voz los 
Lituanos en la Argenti
na). Dirigirse: director 

S. Stabinskas
Caseros 445, Bs. As.

Nr. (19) 3 Buenos Aires Vasaris (Febrero) 1 d. 1930 m. Išeina 1 ir 15 kas mėnuo II metai

Pasauliniai įvykiai
Anglijoj nuo audros žuvo 163 žmones. Macdonaldas sako, 

kad Anglija nesiginkluoja ne pries viena tauta. Siaur. Amerikoj 
susalo 100 žmonių. 20 tūkstančių prašymų įvažiuoti Siaur. Ame
rikon. Pietuslavijoj laukiama diktatūros galo. Palestinoj riaušių 
kaltininkai daugiausia arabai. Turkijos ministeris pabėgo su 1 mi
lijonu 200 tūkstančių frankų. Anglų Darbo partijoj jaučiasi nesu
sipratimai. Lenkija ginkluojasi. Sovietų Rusija is cerkvių daro kul
tūringas įstaigas. Fašistų vadas Musolini saukia italus palaikyti 

>kariskuma. Italijos fašistai kuria savo Internacionalą. Banditai ap
vogė svečius. Anglijoj nedarbas didėja.

Londonas. Darbo partijoj jaučiasi dideli nesusipratimai. Dalis parla
mento darbo partijos atstovu palinkę į kairumu, nepatenkinti savo drau
gų valdžioje vedama politika darbininku atlyginimo ir nedarbo klausy
mais. Jų siūlymus atmetus, jie ketina iš darbo partijos išstoti ir stoti 
opozicijoj tada darbo partijoj įvyktų didelis skilimas. Be to, įnešta dar
bo partijon projektas nesivadinti Socialistine, kurią dešinioji darbo parti
jos dalis labai palaiko.

=-KAS GIRDĖTI LIETUVOJE —

Dancigas. Čia atplaukė iš Prancijos didelis laivas su daugybe karo 
amunicijos ir 70 tankų nuskirtų Lenkijai.

Charkovas. Sovietų valdžios nutarimu uždaroma 84 cerkvės. Cerkvių 
patalpose bus įsteigti klubai, skaityklos ir kitokios kultūrinės įstaigos.

Roma. Musolini savo prakalboje sąryšyje su pasaulinio karo pradžios 
sukaktuvėmis šaukė visus fašistus kultūrinti Italijoj karinę dvasc.

. —Praeitą savaitę Romoje buvo išbandytas milžiniškas bombų orlai- 
yis, pats didžiausias pasaulyj^ Orlaivio sparnų ilgis 47 metrai, aukštu
mas 10 metrų. Jis lekia 240 kilometrus į valandą. Gali paimti su savi
mi 10 tūkstančių bombų svarų ir 24,000 ugninės medžiagos.

I ----------
Londonas.. Čia per paskutinę audrą žuvo 163 žmonės. Daug namų 

sugriauta, medžių išrauta ir kitokių nuostolių padaryta. Prisnigo daug 
sniego, nuo kurio labai užtvino upė Temza. Užlieti dideli žemės plotai. 
AngUjos ministeris pirmininkas Makdohaldas pareiškė, kad Anglija nesi
ginkluoja nė prieš vieną tautą.

Niujorkas. Čia siaučia dideli šalčiai. Yra apie 100 žmonių sušalusių. 
Šalčiai būna iki 45 laipsnių.

Vašingtonas. įvažiuoti j Jungtines Šiaurines Amerikos Valstijas pa
duota 20 tūkstančių prašymų; bus patenkinta tik maža dalelė.

Belgradas. Pietuslavijoj laukiama greitu laiku diktatorines valdžios 
žlugimo galo ir grįžimo prie konstitucinės tvarkos.

Jaffa. Palestinoj Anglijos tyrinėtojai veda stropų tardymą nesenai 
buvusių kruvinų kovų tarp arabų ir žydų. Komisija pripažino, kad riau
šių kaltininkais daugiausia arabai, bet svarbiausių kaltininkų nepavyko 
susekti.

Stambulas. Buvęs Turkijos prekybos ministeris' Ali Guani pasisavi
no 1 milijoną 200 tūkstančių frankų ir pabėgo.

Berlynas. Vokietijoj įregistruota 200 tūkstančių bedarbių, kurie 
gauna valstybės pašalpą.

Steigia aukščiausia teismą
Lietuvoj iki šiol nebuvo aukš

čiausio teismo. Dabar ruošiamas įs
tatymas, kuriuo bus įsteigtas aukš
čiausias Lietuvos teismas—kasacinė 
instancija apygardos teismams.

Seserių metų pradžios mokslas
Švietimo ministerija ruošianti 

projektą šešerių metų pradžios mo
kyklai. Reiškia neužilgo Lietuvos 
vaikai turės praeiti priverstiną 6 
metų pradžios mokslo kursą.

Nauji vekselių blankai
Mokesčių departamentas paruo

šė naujas vekselių blankas. Ligi 500 
litų žalios spalvos, ligi 10,000 litų 
rausvi, o virš 10 tūkstančių mėlyni.

Lietuvos bankas leidžia naujus 
banknotus po 5 litus. Jie bus nau
jos išvaizdos.

Valdžia svarsto advokatij per
tvarkymo klausimą. Dabar yra ke
lios advokatų rūšys: prisiekusieji 
adv. (baigę mokslus ir turi 7 supu
se metų praktikos), prisiekusiųjų 
padėjėjai (baigę mokslus) ir priva
tiniai advokatai (be teisių mokslo). 
Pertvarkant, norima panaikint pri
vatinius advokatus ir norintiems 
būti pris. adv. ' įvest tarnavimą 2 
metu teisme. Teisme netarnavęs ne
galės būt advokatas.

Klaipėdos krašte nuo 1930 m t. 
sausio 1 d. taip pat bus imami nau
jokai kariuomenėn kaip ir ,visoj Lie
tuvoj. Ligšiol Klaipėdos krašte pri
verstinos karinės prievolės nebuvo.

Dengs stogu turgaviete
Kauno miesto valdyba 's nutarė 

apdengt stogu senamiesčio turga
vietę. Apdengimo medžiaga bus ima
ma iš griaunamo Kaune cepelino 
angaro stogo.

Padidėjo gyvulių išvežimas
Gyvulių išvežimas iŠ Klaipėdos 

krašto, į Vokietiją per rugsėjo mėn. 
buvo žymiai padidėjęs. Per šį mė
nesį yien kiaulių Išvežta 1,200 dau
giau kaip rugpjūčio mėnesį. Iš viso 
per rugsėjo mėnesį išvežta 7,312 
gyvulių: raguočių—1,033, kiaulių— 
4,595, veršių- - 1,021 ir avių—663 
štukos.

valdybos nutarimus teismo spren
dimo vykdymo tvarka.

Lietuvis amerikietis apie 
Lietuva

Smagu plaukti Nemune. Iš Prie
nų geriausi vagys. Zapyškį seniau
sia bažnyčia. Nusikaltėlius vilkams 
sužerdavo. Nugalabintas Lietuvos 
kunigaikštis. Nemuno krantai aukš
ti ir miškuoti. Tauragė pelningos 
reveliucijos. Raseinių Magdė. Šakiai 
garsus purvynu. Naumiestis mirš
tantis miestas. Vilkaviškis niekam

tas; Mariampolė—kurios gimna
zijoje jau gana senai buvo auklėja
mi geriausi Lietuvos patriotai ir 
veikėjai; Kalvarija — garsi savo 
kalėjimu; Alytus, kur įvyko isto
riniai mūšiai už Lietuvos nepriklau
somybę, ir daug kitų... Ekskursinin- 
kų pareiga visus juos atlankyt, vi
sur pasiviešėt, su Žmonėmis pasi
matyt, pasikalbėt, pa važinėt, po 
kairaus apielinkėse. Tik tuomet A- 
merikos lietuvis galės pargrįžęs pa
sisakyt, kad matė Lietuvą ir paži
no ją.

Londonas. Bedarbių armijai didėjant savaitė iš savaitės, "darbo par
tijos vyriausybė, susirūpinus išeitimi. Vyriausybė mano išleist ekstra 
§60,000,000,00 nuo 16 iki 18 metų amžiaus bedarbių pašalpoms. Šią su
mą mano sudaryt iš padidinti! taksų už žemę. /

Buffalo. N. Y. Pasiūlyta §70,000,00 kas nurodys 7 banditus 1929 
lapkričio 14 naktį apiplėšusius svečius John L. Carson, Jr. namuose. Ban
ditai užgrobė pinigais ir visokiais brangakmeniais už §400,000,00. Tik iš 
vienos Mrs. R. Allan Van Clief atimta perlų vertės §250.000, o iš Mrs. 
Philip Metz už 45,000. Svečių viso būta 18. Jie iŠ pradžių manę, kad jų 
pačių dęaugai nori pakrėst juokus, bet kai viena iš ponių mėgino ban
ditui nuplėšt maską, o šis parmušė po stalu, tik tada svečiai pamatė, 
kad čia ne juokai.

- Jau-laikas‘užsiprenumeruoti 1930 met. „Argentinos Lietuvių 
Balsą“: Kainą* metams 3 pesai, pusei metų 2 pesai, trims mene
siams 1 pesas¿ Pinigus siuskite >,Giro Postai“ arba apdraustuose 
laiškuose. CASEROS 445, dep. 17, Buenos Aires.

Atidarytas naujas plentas
Lapkričio 4 d. oficialiai atida

rytas naudotis naujai nutiestas plen
tas Jurbarkas—Smalininkai. Plento 
nutiesimas kaštavo 311,160 litų. 
Plentas buvo nutiestas labai greitai. 
Pradėta jį tiest 1929 m. rugpjūčio 
10 dieną.

Paskolas išieško policija
Ministerių kabinetas nesenai 

priėmė įstatymo projektą apie iš
ieškojimą- paskolų, kurias 1928-29 
m. išdavė žemės bankas nukentė
jusioms nuo riederliaus ūkininkams.

Einant šiuo projektu nustatytu 
laiku neapmokėtuose vekseliuose že
mės banko valdyba rašo nutarimus 
apie paskolos išieškojimą ir pristato 
policijai, kuri vykdo žemės bankoi

nejsipykęs. Mariampolėje auklėjami 
patrijotai. Kalvarija garsi kalėjimu. 
Lietuvos žmonės malonūs. Mokyklos 
yra kiekviename kaime. Bažnytkle
mia! virto miestais. Keliai visur tai
somi. Kaimuose pradedama gyvent 
tvarkingai. Ūkininkų geras ūpas. 
Policijos gana daug. Kareiviai gerai 
išlavinti. Orlaiviai tankiai skraido. 
Inteligentai rodo didelio patriotišku
mą Politikuoja slaptai.

Rašo Buksaitis.
Iš Birštono turint liuoso laiko 

smagu važiuot valtyje Nemunu že
myn. Pravažiuojame pro Prienus, 
iš kur Lietuva turi geriau
sius vagis, paskui pro Kauną ir 
jo senoviškosios pilies liekaną ant 
kranto; pro Zapyškį su seniau
sia bažnyčia, kuri, anot žmonių 
pasakos, yra dviem trečdaliais nu
grimzdusi į žemę, pro Vilkiją, kur 
kitados, gilioje senovėje, lietuviai 
atveždavo nusikaltėlius ir paleisda
vo girioje vilkams suėst; pro Ve
liuoną su aukštu Gedimino kalnu ir 
parkui Čia istorinių įvykių vieta 
kur buvo nugalabintas Liet u-1 
vos kunigaikštis Gedimi n as. 
Bažnyčia perdirbta Vytauto laikais 
iš stabmeldiškos lietuvių bažnyčios. 
Pagalinus, neminint jau daugelio ki
tų miestelių, pasiekiame Rambyno 
kalną, buvusį senovės lietuvių šven
tove. Per Jonines ir dabar čia su
sirenka Mažosios ir Didžiosios Lie
tuvos jaunimas senovės paminėt ir 
pasilinksmyt. Toliau eina Klaipė
dos krašte lygumos. Nemuno 
krantai labai gražūs,dažniau
sia aukšti ir miškuoti.

Na, o Lietuvos šiaurėje taipgi 
nemaža įdomių miestų ir vietų: Ma
žeikiai, Biržai, Rokiškis, Panevėžys, 
Utena, Ukmergė ir kiti.

Yra įdomių miestų ir kitose 
Lietuvos dalyse. Antai Tauragė, 
kur pagaminamos pelningos re- 
voliucijos; Raseiniai—garsūs 
savo Magde (nors Virbalis turi 
savo Magdę taip pat). Š a k i a i—ži
nomi savo purvynu ir žydų skai
čiumi; Naumiestis — mirštantis 
miestas; Vilkaviškis^— niekam 
nejsipykęs ir mažai težinomas mies-

Lietuvos žmonės malonūs, sve
tingi, linksmi. Jaunuomenė graži.

Keliai visur taisomi ir lyginami. 
Plentai geri ir tiesūs, — tikras pa
sismaginimas važiuoti automobiliu- 
mi.

Kaimuose pradedama gyvent tvar
kingai Ūkininkai turi daug maši
nų ir pagerintų darbo įrankių. Tro
bos statomos didelės ir taukiausia 
dengiamos cinkuota skardine (blėta). 
Gyvenamieji namai statomi į du 
galu, su dideliais trijų stiklų lan
gais. Šunys kaimuose priverstina! 
laikomi pririštais visą laikų.

Ūkininkų ūpas geras. Jie 
politika menkai rūpinasi, tai neturi 
jokių susirinkimų, nei kivirčų. Abel- 
nai žiūrint, Lietuvoje gyvenimas 
dar neprivertė žmonių prie to bai
siojo pinigų taupymo. Žmonės ten 
gyvena ne tam, kad pinigų kuo dau
giausia surinkti, bet kad padaryt 
gyvenimą maloniu ir smagiu kaip 
sau, taip ir kitiems, su kuriais su
gyvenama Ten žmonės,> ypač kai
muose, sugebi ir be pinigų šiaip be 
taip pragyvent, kuomet Amerikoj 
be pinigų nei žingsnio nenužengsi.

Policijos miestuose ir 
miesteliuose gana daug. Policininkai 
dėvi gana puošnias formas ir kepu
res, nešioja prie diržo revolverį ir 
rankoie neilgą apvalų pagalį — buo
žę. Kardų nevalkioja. Pakalbinęs ko
kį policininką gauni visuomet' labai 
mandagų ir greitą atsakymą bei pa
tarimą.

Kareivių rotos taipgi matosi 
bemaršyruojančios miestuose. Karei
viukai matyt gerai išlavinti ir mik
lūs. Parėdyti rusvomis formomis. Tik 
raiteliai turi gražias man dieras ir 
skaisčiai raudonas kelnias. Kardų 
makštys nikeliuotos, — blizga lyg 
automobilio radiatoriai.

Orlaiviai, ypač ties Kaunu, 
nuolat blizga padangėmis. Jie ir'pa
štą. ne bja iš Lietuvos į Vokietiją ir 
dar kaž kur,^bei atgal.

Inteligentai miestuose ro
do didelio patriotiškumo visame ir 
gyvena linksmai. Jei kurie ir poli- 
tikauja, tai slaptai.

A. L.“

Pranešimas
Nuo 193(7 mt. vasario mén I dienos „Argentinos Lietuvių 

Balso“ Redakcija ir Administracija persikelia i calle Caseros 445, 
dep. 17 Buenos Aires. Prie parque Lašame (Brazilijos sodas), 
6 kvadrai nuo gelzkelio stoties Constitución.

> ’ ' A d m i n i s t r a c i j a.
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Bedarbės priežastys 
= Argentinoje =

Argentina žemės ūkio šalis. Ji 
eksportuoja daugiausia žemės ūkio 
produktus ir gyvulius. Ji turi dau
gybę gamtos turtų, bet tų turtų 
eksplotavimas labai silpnai vykdo
mas ir mažai pajamų duoda. Dėlto 
žemės ūkio nederlius labai ntsiliepia, 
į šalies ekonominę būklę.

Einant oficialiais, Argentinos že
mės ūkio ministerijos, davimais pe
reitų metų žemės ūkio derlius ir 
gyvulių prieauglius daugiau kai pu
siau mažesnis už 1928 metų. Dėlto 
tas ir įšaukė tokį didelį ekonominį 
bei finansinį krizj.

Šalies eksportas 1929 mt. 143 
milijonais pesų mažesnis, negu 1928 
mt. o importas 660 mil. pęsų didesnis. 
Kadangi Argentinoj Užsienio preky
bos baląnsas tankiai suvedamas su 
deficitų, tai aišku, kad pereitų me
tų deficitas daugiau kai dvigubai 
padidėjo.

Argentinos pramonė dar mažai 
išsivysčius. Ji savo gaminių ekspor
tuoti negali, nes negalėtų išlaikyti 
konkurencijos su kitų aukštos in
dustrijos šalių eksportuojamais ga- 
minais. Kagi bekalbėti apie svetimas 
rinkas, kad savo krašto rinkoj neiš
laiko konkurencijos su užsienio pra
mojęs gaminiais, kur vietos pramo
nė yra šalies įstatymais labai pro
teguojama ir palaikoma, o ant įve
žamų užsienio prekių uždedama 
didžiausi muitai.

Argentinos pramonė yra sezo
ninėj būtent: vasaroj dirba, o žiemų, 
parduodama savo gaminius ir ieško 
naujų užsakymų..

Argentinos žemvaldžiai, maty
dami, kad 1929 m t. blogas derlius, 
susilaikė nuo pirkimo ir naujá už
sakymų pramonėje. Dėlto daugelis
praeit* 4 metų pagamintų išdirbinių 
liko gulėti depozituose. Didesni fa
brikai sumažino savo darbus ir at
leido daugybę darbininkų, o mažes
ni turėdami mažų atsargos kapitalą 
priėjo prie bankroto ir turėjo užsi
daryti ir visus darbininkus paleisti. 
Tokiu būdu daugybė darbininkų li
ko be darbo. O kasdiena pribūvanti 
laivai su naujais darbininkais su
darė dideles bedarbių armijas.

Niekam nepaslaptis, kad dabar
tinė Argentinos vyriausybė prote
guoja savo šalies kapitulą, duodama 
jam visur pirmenybę, bet jis silp-l 
n utis ir nieko negali nuveikti pa
gei iiiirne šalies ekonominio stovio.

Užsienio kapitalas Argentinoje 
labai giliai įleidęs šaknis. Juk, be
veik visa pramonė susi s i e kimo prie
monės ir 11, užsienio kapitalo ran
kose; Iš >vienų tik gelžkelių užsie
nio savininkai gauna dividen to virš 
200 milijonų pesų. O kur dar įvai
rūs frigurifikai ir kiloki fabrikai, 
tai mėžiausia priskaitysim iki mi- 
liardo pesų.

Pirmiau tos pajamos 
daugiausia būdavo paliekamos 
Argentinoje ir plečiama pramonė. 
Bet dabartiniai valdžiai kiek pris
paudus svetimšalius kapitalistus, tie 
pastatė, ragus ir vietoj dėjus gau
tąjį dividcntą į plėtimą šalies pra
monės, išveža užsienin, kas labai I 
silpnina šalies ekonominę ir finan-1

sinę būklę ir peso vęrtė įžymiai nu
krito.

Užsienio kapitalistai su Argen
tinas valdžia savotiškai kovoja., o 
darbininkai kenčia. Nes jeigu dabar 
darbų sezone yra tiek daug bedar
bių, tai kasgi bus žiemos sulaukus, 
kuomet laukų darbai pasibaigs? Iš-Į 
eina tai į : „Bodai pešasi, o tarnams Į 
kudlos dulka“. Išeitis čia tik tokia:»

AS N ESO KT ATĖJAU
4-š nešoki atėjau, ne uliot atėjau— 
Savo mielą mergužėlę atlankyt atėjau. 
Aš netoksai esu, aš netykau lašų— 
Aš prašokau kamašiukus ant ąžuolo

> grindų.
Lauk, bernyt, subatos, jei tu jaunas 

be pačios, 
Kada mišias, kada kitas, kada mudu 

vinčiavos.
Kaip zuikutis paspeliuos, o laputė 

gražiai šoks, 
Tada, mudu su berneliu meilų žodį 

kalbū sim.
Kaip plunksnelė gilyn skęs, akme

nėlis viršum plauk! 

D-jos „Lietuva“ narių būrelis su Tukumano d-jos „Lietuva“ skyriaus 
atstovais, kurie pažymėti kryželiais.

Argentinos valdžia turės nusileisti 
svetimšaliui kapitalui ir leisti pel
ningomis sąlygomis eksplotuoti ša
lies-gamtos turtus, kurių Argentina 
turi didelę daugybę. Tuomet vėl ša
lies gyvenimas įeis į normalias vė
žes, išnyks ekonominis ir finansinis 
krizis ir kartu bedarbė.

S. Stabinskas.

Tada mudu su berneliu vieškelėliuJ 
važiuosim.

Kaip malūne ant akmens geltoni 
kviečiai sužeis,

Tada; mudu su berneliū bažnyčioje 
vinčiavos.

Nušalau, nuvargau, po lašais stovėjau, 
Aš į savo bernužėlį išsišiepus žiūrėjau 
Nors tu gerk pasigerk, tik ant ma

nęs nesibark, 
Aš tau jauna uesisiūlau, nei varde

lio nesakau.
Nors tu manęs nežinai, bet vardeliu 

vadinai, 
Ir i morgą gromatėlę pavardėlę įrašei.

Liaudies daina

Argentinoj
Buenos Aires miesto pàskola
Buenos Aires miesto galva pa

sirašė dekretą, kuriuo pavedama 
miesto valdybai užtraukti vidaus 
paskolą sumoje 30 milijonų 
Tie pinigai skiriami praplatinimui 
gatvių: Corientes, Santa Fe ir Car
los Pelegrini.

Patenkinti oro kelione
Sugrįžo iš Rio dei janeiro Arį 

gentinos aviacijos draugijos Nyrba 
orlaivis, kuris pirmą kartą skrido 
su pasažieriais ir paštu. Aeroplanas 
grįžo nuskirtu laiku. Pasažieriai la
bai patenkinti keliene.

Mendoza
JT , . • ’ a •Čia praėjusią savaitę siautė di

delė audra su ledais. Ledai krito 
bulvės didumo. Daug išgadinta javų 
ir plantacijų.

Žemės ūkio derlius
Iš provincijos pranešama, kad 

šiemet numatoma nekoks žemės ūkio 
derlius Argentinoje. Daug javų nu- 
ėdė varančiai, o kitur ledai išmušėj 
Be to, nekuriose šiaurės vietose la
bai maža lietaus. Augalai suvytę, 
nudžiūvę. Žmonės neturi vandens 
gėrymui, tai priseina po keletą my
lių vežti statinėmis. Nekuriose vieto
se už litrą vandens mokama po 5 
centus. - 'į

Pactalionai vagia piniginius laiškus
Cordoba 6 rajono pašto vir

šininkas pastebėjo pražuvimą, pini? 
ginių laiškų. Pranešė policijai, kuri 
iškrėtė pašto valdininkų butus ir 
atrado daugybę sunaikintų piniginių 
laiškų. Valdininkai areštuoti.

N(a^ometoniĮ Tikyba
Mahometonų tikėjimo mokslo 

yra šešios pagrindinės tiesos: Die
vas, angelai, pranašai, šv. knygos, 
prisikėlimas ir teismas ir’ pomirti
nis gyvenimas.

r Dievą. (Mache) tiki esant vie
ną, kaip ir krikščionys. Skiriasi tuo, 
kąd nepripažįsta Trejybės,

2. Angelai — tai dievo pasiun
tiniai, o žmonių sargai.; Vyriausias 
Ungelas esąs Gabrielius. Esą ir blo
gų dvasių, kurios yra tarp įmonių 
ir ąngėlų. Jos nuolat lipa prie die
vo. ir krinta. Tai mums atrodo ęsa 
krintančios žvaigždės.

3. Pranašais laiko Mozę (Mai- 
žiešių), Abraomą Jėzų ir kitus, bet 
save Mahometas laiko vyriausių, dL 
džiausiu pranašu.

4. Šventos knygos, kaip buvo 
sakyta, esą koranas, sana ir išdžma.

5. Taip pat tiki būsiant prisikė
limą ir teismą. Teismai esą du: vie
nas po mirties, o antras — visuoti
nas. i

6. Pomirtinį gyvenimą kitaip 
įsivaizdina. Vėlė tuoj einanti , į tei
smą, kur sveria" jós gerus ir blo
gus darbus. Paskui vėlė einanti per 
siaurą lieptelį, nuo kurio kaltoji nu
krisdavo į pražūtį, o nekaltoji perei
davo j rojų. Rojun gali patekti tik 
tas, kuris žus bekovodamas su neti
kėliais, t. y. nemohoinetonafe. Rojų 
įsivaizdavo kūniškiems smagumams. 
Vynas, kuris žemėj yra uždraustas, 
bus galima gerti, ir kitais smagu
mais.

Religinis įstatymas a
Religinis įstatymas remiasi pen

kiais dalykais. 1) Tikėjimo išpažini
mas, ,2) ritualinė malda, 3) pasnin
kas, 4) išmalda ir 5) kelionė Mekon. 

pivinJ* Tikėjimo išpažinimas—atliki-
Mahometo maldos. Kie

kvienas turi tikėti, kad yra vienas 
•^evl^ o Mahometonas jo
pranašas.

e į2į J%tųqlįppn^ąWfe AirE būt su- 
kalbama penkis kartus paroje. Prieš

maldą reikia apsivalyti (apsiprau
sti). Tik nesuprantamas dalykas, 
kam ta yra malda; Juk Mahometas 
moko, kad žmogus gimsta paskirtas 
žūti ar gyventi. Taip yra lemta. 
Bet jis numatė tikslą, pasiduot dar 
daugiau dievo valiai (islam).

3. Pasninkauja dažnai. Didžiau
sias pasninkas būva birželio mėne
sį. Tada jų įsitikinimu/ Gabrielius 
nešęs surašytą mokslą. Pasninkau
dami negalėjo net ‘rūkyti..

4. Turėdavo teikti išmaldų pa
vargėliams, neturtingiems^ taip pat 
ir islamui palaikyti

5. Kiekvienas Musulmonas (Ma
hometo sekėjas) turi vieną kartą nu
keliauti į Meką.
Teisiniai ir politiniai pagrindai

Teisės dalykai. Moteris yra pa
saulinis dalykas. Buvo leista daug- 
moterystė: kiekvienas pagal turtą, 
galėjo turėti daugiau ar mažiau pa
čių, bet vergas — tik vieną. Vergų 
žudyti neleidžia; jie turi dirbti šar
vo ponui. Nuošimčiai uždrausti im
ti. Nemūsulmonas negalėjo liudyti. 
Leista kerštas. Pasikėsinimas už
mušti nenuodėmė. Už užmušimą ker-l 
štas.

Politikos dalykai. Visa valdžia 
atiduota kali j ui, kuris yra ir karo 
vadas ir vyriausias kunigas. Jis ta
ri karo, civilinę ir bažnytinę vai/ 
džią. Jie turėjo būti sveiki: nesveir< 
kas tuoj prašalindavo. *

Baigiant dar reikia pažymėti, 
kad, jų nuomonėj narsumas yra 
didelis nuopelnas po mirtiniam gyve
nimui, kur gy vena taip kaip ir že
mėj. Tai turėjo didelės reikšmės 

j išsiplėsti Arabijai į rytus ir vakarus. 
Puotos vynas, moterys pažadėtos 
pomirtiniame gyvenime viliojo ma
hometonus kariauti. Del to jie buvo 
užėmę labai daug žemių. Bet vėliau, 
susiskirstė į kelias dalis, pairo ir 
nusilpnėjo*.

w „JAUNIMAS“

Kuris doresnis—vyras ar moteris?
SulygDr. Viduño paskaitos

Yra žmonių, kurie išsivaizduo
ja, kad gyvenime nėra slėpinių, rei
kia tik įsigyti molvslo žinių ir visos 
paslaptys dings. Tikrumoje taip nė
ra. Kiekvienas žmogus, kai daugiau 
žvalgosi, daugiau pamato, bet rei
kia būti ypatingam žmogui, kad la
bai daug pamatytum. Tokios yra 
moterys, jos daugiau pamato begu 
vyrai, užtad, kad jos pačios yra di
delis slėpinys. Vyras jausdamas il
gesį kreipiasi į moterį.

Moteris atrodo paprastas sutvėri
mėlis

Žmonės su pasiilgimu gyvybės 
moterį turi kitaip įvertinti. Gyvy
bę" palaikome maistu, bet tai mažas 
dalykas. Svarbiausias gyvybės pa
reiškimas jausmų bangavimu, dva
siniu pakilimu, nuotaika. Kai daug 
galvojame, jaučiamės galingi, rodos, 
didžius darbus lengvai atliksime, 
o tų darbų daug, tačiau jie mus 
nebaugina. įsivaizdiname, kad dar 
ilgai gyvensime, tas ir yra gyvy
bės ilgėjimasis.

Iš čia pareina žmonijos esmė, 
tame apsireiškime glūdi mūsų asme
nybės paslaptis. Visas pasaulis au
gina sąmonę, o
gamta protauja gėriau, negu žmonės. 
Žiūrėkite, kpkios protingos bitės. Ir 
visą, gyvenimą peržvelgdami, mato
me tą išmintį. Bet ar jau evoliuci
jos galas? —Ne. Išminčiai sako, kad 
dar tik vidurys, užtat reikia dau
giau šviesos, mokslingumo.

Moteris nepažįsta to ilgesio, ku
rį jaučia vyra^ bet jei vyras tą il
gesį sunaudoja niekais^ jis praran
da kilnumą. Kiekvienas genijus įk
vėpimo ieško motery. Vyras, kuris 
gyvena savo esmėje, suvaldo jėgas. 
Toks būna tvirtas ir galingas kaip 
viešpats, jis pajėgia skleisti kilniems 
tikslams daug jėgų. Prieš mus stovi 

klausimas ar moteris taip ilgisi vy
ro, kaip vyras moters?— Ne. Viena, 
kad čia skirtingas organizmas, o 
antra ji jaučia puikybę savyje tos 
gyvybės, kurią nešioja.

Yra žmonių, kurie giriasi savo 
galingumu. „Aš didėlis mokslinin
kas, rašytojas, aš galiu padaryti di
delius darbus“, o aš tvirtinu, kad 
toks „pagyrų puodas“ nieko negali. 
Kuris yra galingas, tas dirba. Dar
bas rodo jo kūrėjo galingumą.
Vyras, kuris su moterim ,ginčijasi 

rodo savo silpnybe
Visiems reikia mokytis gyven

ti, svarbiausia išmokti išspręsti gy
venimo uždavinį. Amžinos tarp d vie- 
jų lyčių—kovos negali būti, kaip 
Strindbergas ir kiti norėtų. Vyras 
ir moteris yra vienas kito papildy
mai. Iš moters auga naujoji ‘karta, 
ji surišta su tauta. Mokslininkai sa
ko, kad iš moters apsireiškia tau
tos ateitis, žmoniškumas.

Kur randame moteris? Prie sun
kių darbų vyrai. Kultūros mokslo 
didžiuosius darbus atlieka daugiau
sia vyrai. Men * srityje jau rasime 
daug moterų. Dorovės sritį beveik 
vienos moterys valdo. Yra tokių, 
kurie stato klausimą, kas dores- 
n i s— vyras ar moteris. Tai 
juokinga. Tūkstančiai knygų įrodo, 
kad dorovei daugiausia nusižengia 
vyrai. Nors moteris skaitoma silpnu 
Sutvėrimu, bet nusikaltimų statisti
koje pirmą vietą užima tvirtieji vy
rai.

Moterys prasižengusios dorovei 
yra baudžiamos^ Vyrus prasižengu- 

l$ius prieš moteris doroviniu atžvil
giu taip pat reiktų bausti, nors to
kių įstatymų ir nėra; tai pats te!-, 
sėtu mas reikalauja. Dažnai vvrai 
teisindamiesi kaltę verčia moteriai, 
gįrdi^ mane suviliojo“.

Moterys is prigimties yrą vilioklės
Bet jos žino ribas. Vyrai sten

giasi moteris apgauti savo smagu
mui... Visos nelaimės pareina nuo 
nenatūralaus lytinio santikiavimo. 
Kalbama, kad žmonės gali viešpa
čiais pasidaryti. Tikiu, bet žinau, 
kad viešpačiu gali tapti tas, kuris 
pajėgia pats save susivaldyti.

Palaidūnai niekur neparodys- 
žmoniško galingumo. Jie yra ištuš
tėję ir su skaisčiais žmonėmis nie
kur neišsilaikys, ištvirkėliui visos 
moterys atrodo nedoros. Kur jis ei
na, šalia vis nedorėlių mato. Toki 

i vyrai jau ne vyrai, ,o. bob vyriai.
Savo jėgas turi tvirtinti kiek

vienas, o tvirtinti gali tas, kuris 
dorai gyvena. Neišeikvojimas vyriš
kumo ir moteriškumo nėra pavojin
gas, kaip nekuria mano, bet prieš 
šingai, naudingas, eina j kraują, 
tvirtėja valia, jėgos; Jėgos, kurios 
reikalingos smegenims ir dirksniams 
(nervams) atnaujinti.

Ką reiškia moteris tautai? Ko
kia moteris, tokie bus ’r vaikai. Tū
li sako, kad reikia giminę geriat 
Išrinkti, kuriems galima ir kuriems 
negalimą vesti. Tai apsirikimas. 
Žmones ne gyvuliai. Juk negalima 
arklio gyvumas lyginti su žmogaus. 
Nors- vyras nebus toks tvirtas kaip 
moteris, bet jei moteris sveika ir 
kūdykis bus sveikas.

Juk moters kūnu minta, kūdy-. 
kis, Svarbu kokie bus moters jaitó^ 
mai, geiduliai, ką patirs mintys— 
viskas bus duota laukiamam kūdy-? 
ki(ui. Ištvirkusios moters viduje tir 
kras pragaras ir Iš jos gemą kūdy-, 
kiai yra velniukai. Jei visos mote
rys būtų ištvirkėlės, tai būtų tokia 
ir tauta. Beveik kiekviena motiną 
Jaukia kūdykio gražiomis mintimi^ 
Svą:oja koks jis bus grazną, doras 
pilietis tautai. Tuo /būdu kūdykii 
gema iš moters dangaus.
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tais galima darodyt jogiai dvi šyL 
no bolės laboratorijoje pritraukia 
viena antrą. Pritraukimas pasidau
gina pagal proporciją medžiagos 
didumui ir sumažėja pagal propor
ciją ketvirtainiai tolumos tarpe pri
traukiančių kūnų.

Ar randasi tokia vieta, kurioje 
daiktai nieko nesverta

Teisingai kalbant, nėra; vie
nok, žemės centre daiktai labai ma
žai svertų. Svarumas priklauso nuo 
pritraukimo. Žemės centre pritrau
kimas atsakąs žemus medžiagai pra
nyksta, bet dar būtų kiek nors sva
rumo iš priežasties sauks, mėnesio 
ir. kiti? dangiškų kūnų svarumo 
pritraukimo.

Kodėl metlaikis keičiasi
Žemės ašis, kuri yra linija 

nuo vieno ašigalio iki kito ašigalio, 
apie kuriuos žemė sukasi, truputį 
yra pakrypusi.. Kuomet žemė eina 
aplink saulę savo metiniame kelv- 
je, šiaurinė žemės dalis pakrypusi 
prieš saulę per pusę metų ir nukry
pusi nuo saulės kitą pusę metų. 
Kada pakrypusi prieš saulę, turime 
vasarą. Kada pakrypusi kitaip, tu
kime žiemą. Kita žemės pusė, pieti
nė dalis, turi savo sezonus prie
šingai, užtai, kad ji pakrypusi į sau
lę kada mūsų pusė nulinkus nuo 
jos ir atbulai. Pietų Amerika turi 
vasarą, kuomet pas mus žiema; jų 
žiema tai mūsų vasara.

Ar žiemos dabar žiauresnės 
negu pirmiau

Ne. Rūpesningai sutvarkyti re
kordai neparodo pakeitimų, bent pa
skutinio ar dviejų šimtmečių bėgy
je, Kai kurios žiemos žiaurios, kitos 
ne taip. Jos visuomet taip buvo.

Ar randasi protingu gyvūnu 
ant Marso

Atsakymas šiam klausimui pri
klauso nuo to, ką mes manome apie 
taip vadinamus kanalus. Jeigu tos 
tiesios linijos skersai per Marso pa
viršių yra kanalai, tai jie greičiau 
šia negalėtų atsirast iš netyčių. 
Galima sutikt, kad kokie protingi 
gyvūnai juos padarė, arba užtai, kad

ls ko padaryta saulė
Spektroskopas parodo, kad pa- 

; daryta iš tų pačiu \chemiškų ele- 
[ mentų, kuriuos randame ant žemės. 

Bet saulė yra tokia karšta, kad šių 
elementų dauguma, pavyzdžiui gele
žis, randasi gesų formoje.*

Kokio didumo yra saule
Satilė turi 865.780 mylių ap

link save, šimtų kartų storesnė už 
B žemę. SauL’s apėmis yra apie mili

joną ir ketvirtdalį kart; daugiau 
negu žemė.

Kodėl saule šviečia
Užtai, kad karšta. Saulės švie

sa yra tokia pat kaip šviesa nuo 
baltai karšto metalo šmoto, tiktai 
žinoma, saulė neapsakomai daug di
desnė.

Ar saule gali kada issidegt
Gali taip įvykt, bet po labai 

ilgo laiko, gal už billón ų metų. Sau- 
* lė negauna savo karštį per sudegi

mų, kaip mes deginom anglis. Iš 
tikro galima tikėt, kad karštis vei
kiausia pareina nuo medegos atomų 
ekspliozijų ar pakeicitimų ir tas rei
škia, kad milžiniškos energijos san
krovos randasi del saulės sunaudo
jimo. Gali būt net, kad saulė eina 
karštyn vieton šaltyn.

Kiek karščio turi saule
Apie 10,000 laipsnių Fahren- 

heito. Palyginimui, tirpyta geležis 
turi apie 2.8000 laipsnių; Deguonio 
pučiamas vamzdis vartojamas aukso 
tirpinimui gali pasiekti 4000 laipsniu 
karščio, karščiausiu vieta elektrinia
me arko žiburyje gali pasiekti 6000 
laipsnių ar truputį daugiau.

Kas yra saulės dėmės
Vietos kuriose saulė vėsesnė ir 

z neišduoda tiek daug karščio ir Svie- 
į sos. Manoma kad saulės dėmės pa

daro sūkurio audras paviršutiniuose 
saulės sluoksniuose, kurie iš jųjų 

> yra užtektinai dideli, kad penki ar 
šeši kamuoliai kai žemė galėtų būt 
numesti į sukantį audros centrą.

Kuris gesas atrastas saulėje pir
ma, negu buvo žinomas žemėje

Heliumas, ueuždegamas gesas 
dabar vart jamas orlaivių pripyli- 
mui. Tas buvo atrastas sąulėje 1868 
metuose spektroskopu, bet nebuvo 
surastas žemėje iki 1896 metų.

Kaip saulės šiluma pasiekia 
žeme

Šiluma ateina kaipo spinduliuo
jąs karštis. Spinduliuojąs karštis yra 
eterų bangų rūšis; taip pat kaip ir 
šviesos, išskiriant, kad vilnys yra 
didesnės ir nėra matomos m ūsų aki
mis.

Kodėl erdvė išlaukinėj žemės 
daly pasilieka šalta, nors ir sau

lė šviečia per já
Erdvė perduoda spinduliuojan

čio etero bangas, bet ne sugeria jas. 
Jos sušildo tiktai daiktus, kurie pe
rima spindulius, mūsų ranka peri
ma tas .bangas todėl ir jaučia šau
lės šilumą.
Ar but galima sukaupt saulės 

sviesa dienos laike ir suvartot 
já vakare apšvietimui

Moksliškai tas yra galima, bet 
iki šioliai niekas nėra išradęs būdą 
taip padaryti.' Kai korte iš skaisčių- 
jų dažų sukrauna ne daug saulės 

- šviesos, vienok jie sunaudoja saulės 
^ energijos tik milioninę dalį ar ma

žiau; I
į; Kas yra svermės instatymai

Instatymas, kad visa medžiaga 
P pritraukia visą kitą medžiagą. Sau- 

lė pritraukia žemę. Žemė pritrau
kia mėnulį. Smulkiais instrumen

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

jie norėjo' kuo geriausiai sunaudoti 
neganėtiną vandenį arba del kokio 
kito tikslo. Bet, daug astronomų ma
no, kad kanalai nėra reališki, kad 
jų tiesumo supratimas tiktai regėji
mo apgavimas. Tas palieka klausi
mą, ar Marsas apgyventas ar ne, 
dar atdarą apsvarstymui.
Kodėl negalima nuskristi i Marsá

Užtai, kad nėra oro tarpe mū
sų žemės ir Marso, nieko tiktai tuš
čia erdvė. Lėktuvas reikalauja oro, 
kad jį išlaikytų aukštai. A. L.

’ MIRTIES BA C I L A
* Londono sanitarinių inspektorių 

kongrese prof. L. Chel pranešė pie 
jo atrastą bacilą, su kurios pagelba 
per vieną parą esą galima nužudy
ti milionai žmonių. Atsakydamas į 
klausimus, prof. Chel paaiškino, esą 
mirties bacila jo susekta prieš ke
linta mėnesių, bet apie ją žino tik 
patikimi asmenys. Ji esanti labai 
nuodinga, tačiau darbininkai, kurie 
ją veisia, tam tikroje „ganykloje“, 
esą apsaugoti nuo pavojaus. Bacila 
esanti ypač pavojinga tada, kai iš
džiovinta ir išdulkyta ore. Žmonės 
ją įkvėpę, turi būtinai mirti, tačiau 
miršta ne tuoj, bet po kelių dienų.

Išradėjas todėl viešai praneša 
apie bacila, kad pastaroji galutinai 
išsprendžia nusiginklavimo proble
mą. Mat, nesą prasmės gaminti pa
trankas, statyt karo laivus, jei mir
ties bacilų atsarga galimaapginkluot 
orlaivis ir tuo būdu išnaikinti bet 
kurią atskirą tautą.

“MEDICINA“

Knygynas
CASEROS 445, dep. 17,

GAVO ŠIA

REDAKCIJOS ATSAKIMAI
I g. Svyruonėliui: Už raštus 

ačiū! sunaudosim. Prašome rašinėti.
Flor iečiai ir Sa r pal i ui: Jū

sų raštai labai teisingai parašyti, bet 
ar verta su prach vos tais ginčytis. 
Gaila vietos.

Rosar iečiai: Kad koks tai R. 
skleidžia gandus, kad „,A. L. Balsas“ 
sustojo, tai jo paties melagystė. „A.- 
L. B.“ nepriklauso nė konsulatui, nė 
„Lietuvai“ draugijai; tik vienam jo 
leidėjui p. S. Štabinskui. Del to ko
kios nors permainos konsulate ar kur 
kitur, pegali atsiliepti į „A. L. B.“ 
g yvavimą. Jis kaip ėjo taip ir eis 
toj pačioj krypty.

1930 kalendoriai!
Gauta iš Lietuvos įvairių 1930 m. kalendorių ir sapnininkų. Juokų 

kalendorius kainuoja 50 c. Ūkiškas kalendorius 40 c. ir Naminis draugas 
50 cent. Didysis sapnininkas § 2,00. Mažas sapnininkas 70 c.

Galima gauti „Argent. Liet. Balso“ redakcijoje. Caseros /145, Bs. As.

j liauja ¡domi knyga apie prostitucija, | 9 Kurioje plačiai aprašyta, kaip jaunuoliai ir jaunuoles tampa o 
|c prostitucijos vergais. Knygos autorius tikslu susipažinti su prostitu- | 

Į gyvenimu, aplankė jas paleistuvystės namuose (landynėse, duó- I 
' bėse), pasikalbėjo daugiau kaip su šimtu prostitučių, aprašė l^aip o Io prostitutės gyvena, iš kur jos kilusios,, ką kalba, kaip elgiasi su iš- | 

tvirkusiais vyrais, kaip gyvena pasenusios prostitutės ir t. t. Kny- I 
goję rasite plačią prostitucijos istoriją, kuri nušvies kada ir kaip O Io atsirado prostitucija. Antrame skyriuje aprašyta, kaip tvarkoma | 
prostitucija įvairiuose pasaulio kraštuose. E

„Prostitucija skaitlinėse“. Šiame skyriuje įvairi statistika iš c X prostitucijos, dav., kur kiek yra prostitučių, jų kilimas, amžius ir tt. | 

= Prekyba baltomis vergėmis į I Yra žmonių, kurie perka ir parduoda moteris. Privilioja jau A Į nąs mergaites, išveža į užsienius, neva j laimės šalis (Amerikon, E i^t Argentinon, Brazilijon ir kitur), tat didžiausia pasitaiko su emigran- ą 
tėmis. Kartais pavagia jaunas mergaites, paskui nuveža j kitus 2 
kraštus ir parduoda į paleistuvybės namus. Apie tat knygoje pia- I J čiai aprašyta. Ir Lietuvoje yra žmonių, .kuri© gaudo mergaites, apie | I tat taip pat yra parašyta. rI Lietuvoje yra „doros brigada“; kuri saugo jaunuomenę nuo iš-' I J tvirkavimo ir globoja prostitutes, apie ją irgi parašyta. *0 Prostitutes ir apskritai ištvirkėliai vartoja tam tikrus svaigi- T I nančius nuodus—kokainą, ir apie tai parašyta. / |

o Knyga paveiksluota kainuoja Lietuvoj 2 litai, Argentinoj I i 1 pesas. Kas prisius 1 doleri, gaus 4 knygas. ?I Argéntiniečiai, užsakykite šias knygas savo giminėms ir pa- I I žistamiems Lietuvoj. *
X Knygos autoriaus ir leidėjo adresas: I
(Kaunas, Ožeškienės g. 21, J. K. Bieleckas |

Nr(į9) 3

Juokų kalendorius 1930 mt. 0,50
Kruvina teisybė \ 1,00
Meilingos dainelės O,5o
Gražios dainos 0.50
Kaip prisivilioti mergelę 0,50
Šimtmetinis kalendorius 1,00
Didysis sapnininkas 2,00
Flirtas 1,00
Burtų kortos " 1,00
Keplos kančios 0,60
Kandidas 2,00
Paskendusis Varpas 2,00
Pavydas 2,00
Lietuvįų tautinė idėja istorijos 
šviesoje 1,00
Nuodėmingas angelas 1,00
V arpininkai z 0.50
Pikų dama o,50
Ubagėlis 0,30
Buridcno asilas 2,00
Svetimas dievas 2,00
Audėjai 2,00
Salaputris 0,60
Otelo 1,50
Piršlybos 0,60
Siaurės karžygiai 1,50
Palaidūnas 1,00
Vyšnių sodas 2.00
Linksmų monologų pasakotojas 0,50 
Simukas ir Magdutė 0,5Q
I mokslą 0,50
Gamta-ir jos reiškiniai 1,50
M. Lermontono raitai . 2,00 
Čenstakavo stebuklingumas 1,00
Vaišės Jėzaus Kristaus 0,60
Pragaro atgijimas (Tolstojus) 0,50 
Psichologijos vadovėlis 2,50
Pejimas organiško svieto 2,00
Skaitymo vadovėlis 1,0J
Laukuose 0,75
Socializmas visuomenės idealas 1,00

“Dainava” \
BUENOS AIRES.

S KNYGAS

16 Kristų 0,75
Parinktos Jovaro eilės 1,00
Istorija apie gražią Mageleną 0.5o

„ „ kantrią Eleną 0,50
Kantrioji Elvyra 0,50
Barbora Ubrika 2,00
Istorija apie Genovaitę 1,00

Beto gaunama kas savaite Tri
mitų“—0,25 cent., ..Kultūra“—S 1.00. 
Klystantis lapas 300
Vincas Kudirka 1,50
Pasaulinės liieratūros istorijos 
vadovėlis 2,00
Lietuvos istorija 1,50
Pirmoji pagelba nelaiminguose 
atsitikimuose 1,00
Pritrūko kantrybės 0,20
\-ralstj'bė ir jos istoriška sai 
vaidmuo 0,75
Lietuvos inteligencija 0,50
Geriau vėliau, negu niekad 0,50
Apie turtų išdirbimą 2,50
Žydų likimas Gudijoje 0,50
Žemaitės gyvenimas - 0,30
Žmogus kepliuškis 0^70
Girinis (Cechero) _ 1,50
Sidabrinis kryželis arba dailydė 
iš Nazareto 3,00
Pasaka apie Adomą ir Jievą 1,00
D-ras Jonas Šliupas 0,20
Sveiki Lietuvoje! 1^00
Teisingos paslaptys . Qt60
Silkine suknelė . - 2,00
Ir eikim Lietuvos keliu... 0,50
Krikščionybė ir darbininkai 0,30
Kaip susikūrė Jungtinės Ąmcri- - 
kos Valstybės 1,50
Išsivystymas vaisiaus gyvūnų 0,75
Amžinasis klausimas 0,50
Kas tie fašistai? 0,10

ijiiiiiilllii^ii^-iiil.hillliillillliilillliiilillliilllllillliilllllllllilllllllllllllliillliiilllllllllllllllllllllllb

Lietuviai
Jeigu norite keliauti patogiai; 
greitai ir pigiai su milžiniškais 
laivais Bendrovės „LA MALA 
REAL INGLESA“ (Royal Mal 
Line) kreipkitės pas

Puente Hnos

Reconquista 330, Capital

Vienintelė agentūra galinti su
teikti kelionę pigiausiomis kai
nomis ir patogiausiomis išsimo- 
kėjimo sąlygomis.

Kas nori sužinoti daug naudingų paslapčių, tas teskubi užsisakyti 
naujai leidžiamą knygelę „ŽMONIŲ LYTIES GYVENIMAS“, kuri, iš an
ksto kainuos su prisiuntimu į namus tik 50 centavų. Išėjus bus žymiai 
brangesnė. v

Kas užsisakys „Argentinos Lietuvių Balsą“ visiems metams tam 
bus ta knygelė duodama dovanai.

CASEROS 445 dep. 17, Buenos Aires.
„Argentinos Lietuvių Balso“ ADMINISTRACIJA.

RE

5 Ateivio Prisakiniai
1. TAUPYK, taupyk, taupyk sayo vai Karas ir senatvei.

Taupomojoj kasoj mokame 5^, kuriuos prirašome kas trys 
mėnesiai. ; > :

2. Niekad neužmiršk savo šeimynos, kurią palikai senojoj tėvynėj. 
Persiunčiame pinigus Lietuvon greit, sulig geriausio dienos kur-.

! so, už menkiausį atlyginimą. Už perlaidas telegrafu skaitome 
tik mfn. 2,80.

3. Pirk laivakortes ten, kur jas parduoda pigiausiai, greičiausiais 
laivais, moderniškiausiai įrengtais ir su didžiausiais patogumais.

4. Gauk savo laiškus per ten, kur rūpinamasi, kad jią be raažiau- - 
sio sutrukdymo būtų persiųsti ten, kur gyveni ir nekantriai 
lauki žiniiį nuo savųjų.

5. Visuomet atmink, kad tavo senas ir gerai išbandytas draugas yra
LIETUVIU SKYRIUS

BANCO HOLANDES

■i

25 de Mayo 81 ir Bmé. Mitre 234.
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lietuvių šoferių mokyklaPirma
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' $ 75 $75
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JURGIS

nu

lei 
kai

ma- 
kart

kainos priei- 
nuo I iki 4 

9 v. vakaro.
Buenos Aires

VIEYTES 1 789, U. T. Barracas 0267

Pirma Argentinoj lietuviška Dan t ú .

Laboratorija „MliiH“

iiiiiniiiiiiniiiioiiuiiiiiiiiniiiuiimiic<|

o Chemiko-rannaceuto M. PODOLSKIO. Geri, pigūs vaistai ir kosmeti-
ū kos dalykai. Priima visokius analizas. Reikale kviečia atsilankyti:

G O R R IT I 4300, U. T. Palermo 0221.
Tramvijai: 9, A, 97, 95,^87 ir kiti.

4

išleit tų sovietų U 
taip įvaū’ių j] 
;alima gau- į]

0

Vitos Lietuviu.
Gyvenimas

Inmigrante vargai
Nesenai atvykau Argentinon 

bet jau rodos apėjau visus Buenos 
Aireso ir apielinkės fabrikus ir dir
btuves ir persitikrinau, kad leng
viau kupranugariui pralįsti pro ada
tos skylelę negu darbininkui Bue
nos Airese gaut darbas. Prie įvai
rių fabrikų vartų jau išstovėjau virš 
trijų savaičių lr niekur darbo nega
vau. Prie kaikurio fabriko vartų 
stovi po keletą šimtų vyrų ir mo
ten) darbininkių ir didelei laimin
gas tas, kuriam išėjęs fabriko ka- 
patasas bakstelia nykščiu pilvan, 
reiškia ženklą., kad šaukia darban. 
Tačiau tokių laimingųjų labai ma
žai būna. Kurie jau gavo darbą, 
tai ir nelabai tesigiria. Prie
su žmonėmis elgiasi kaip su gyvu
liais. Visą laiką rėkia „varnos“, „va
rnos“! (skubėk). O jeigu kuris lėtai 
judinusi, tai tokiam kuloku miga
ron nikstelia. Jeigu kuris nori pasi
priešinti, tą tuoj pragina nuo darbo. 
Dirbantiems visuomet primena ty
čiodamies „skubėk“, nes už vartų 
keli šimtai tavo vietos tykoja. Čia 
darbo apsaugos nėra. Del to nei 
vienas neužtikrintas, kad už valan
dos nebūsi išmestas gatvėn. Pini
gus jau visus pabaigiau. Gyvenu 
pas draugus, kurie taipgi retai ku
ris turi darbą.

Kambariuką turime skardinį. 
Gyvename šešiese. Penki turi lovas, 
o aš guliu ant žemės» Tai visokį va
balai mane apninka. O tos blakės, 
blakės... tai nepaprastai didelės ir 

’ kanda kai pikčiausi šunes. Del mai
sto bėdos nėra. Atsikeliu anksti ry
tą, apeinu kęliata šiukšlynų, tai 
prisirenku duonos ir apgraužtų 
kaulų užtektinai, „bado nekenčiu“. 
Lietuvių šeimynos retai kuri turi 
atskirą kambarį. Daugiausiai gyve
na po dvi šeimynas viename kam
bary, o kartais ir po tris. Visi nu
siskundžia ant gyvenimo sunkumo. 
Tačiau girtuokliauja ir ištvirkauja 
neblogiau kai „bagoti“, iš ko kyla 
muštynės ir šeimyniniai nesusipra
timai. Jau toks gyvenimas man taip 
įgriso, kad nieko nenoriu .tik grei
čiau išvykti prie gelžkelio darbų, 
nors priseis su gyvatėmis ir anties 
didumo rupūžėmis kartu nakvoti ir 
ir pusvelčiui karštyje kepti, bet 
nematysiu tokio savo tautiečių skur- 

} do ir kartu—ištvirkusio gyvenimo.
B.

Degantis Skarbas

sisakyti ir virš minėtų laikraštį. jį
0

Žmones mano, kad sidabriniai 
ir auksiniai pinigai užkasti Žemėje 
laike karų, laikotarpiais iškyla ii 
žemės ir dega, kad nusivalytų nu< 
rūdžių. Pas žmones apie tokiu* 
degančius skarbus yra visokių pado- 
vim*’. Jeigu mato skarbą deganti 
prieš vidurnaktį, tai jis esąs užke
rėtas ir nesiduodąs pasiimt, nes ant 
skarbo sėdįs velnias. Jeigu skarbas 
degus po vidurnakčiu, tai esąs ne
užkeiktas ir duodąsis pasiimt žmo
gui ir galima jį suvartoti.

Skarbas niekados nedega. Tai 
yra prasimanymas kvailų žmonių. 
Žmonės tankiai laukuose matydami 
klaidžiojančią ugnį, pramanė pasaką 
apie degančius skarbus. Kur pasirodo 
ugnis, ant kokių nors puvėsių, gal 
kaip kada kasant rasta ir pinigų. 
Per karus, tankiai kaip primuša 
daug žmonių, tai iškasa duobes ir 
suguldo lavonus viens ant kito ka
reivius. o kiti iš jų turi ir pinigų 
kišeuiuose. Dabar dar ant musių 
Jaukų, kur buvo sukavoti kareiviai 
tarpe griočių žmonių randa sidabri
nių pinigų. Bet dega ore ne pinigai, 
tik dujos fosforo, išeinančios iš lavo
nų negyvėlių, užmuštų gyvulių, du
jos išeinančios iš durpinyčių, iš ka
pinių, kur sukavoti lavonai žmonių.

Prieš karę retai rodėsi klajo
jančios ugnys, bet po karui, kur bu
vo mūšių laukai, jos dabar matyt 
tankiai.

MOKYTOJAS JURGIS VENCIUS
A. L. 
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Administracijoj „Nezalięžny Kur- 
jer Polski“ calle San Martin 615, Bu
enos Aires, galima gauti visokių 
lenkiški) knygų.
iimiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiniaiiiiii iiiniiiiiiiiiiiioiiiiiiiiminiiiiiiiiiiiir^
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Į||j Visi lietuviai turi skaityti 
x „Argentinos Lietuvių Baisa 
III ’ -—... Jame tik gali rasti daugiausia 
llj įdomiausių žinių iš viso pasau
li! lio, iš Lietuvos ir iš Argentioos.
j* „A r g e n t i n o s L i e t u v. B a 1- 
(II s a s“ teikia naudingų patarimų, 
;*■ mokslo žinių ir įvairių pasiskai-
Į|Į tymų. „Argentinos Lietu-

v i ų Bals a s“ ginčais neužsiima.
II „ALB.“ kainuoja metams tik 3 
X pesai, pusei metų 2 p., trims mė- 
llll nesiams 1 p. „A L B.“ geriausia 

dovana giminėms Lietuvoje ir
1111 šiaurinėj Amerikoje. Kaina me- 
Illi tams 5 pesai. Prisiuntusiems už ||l| 
III’. 10 cent, pašto ženklelį siunčiama į.Į 
llll vienas numeris pasižiūrėjimui. |įį| 
ĮĮĮĮ ADRESAS: St. Stab i n sk as ijjį

Caseros 445 dep. 17, Bs. Aires. įHI
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Daro įvairius dantų darbus. Dirba dantis iš purcęlčno, aukso, pla
tinos ir 1.1. Aukso dantys nuo 8 pesų.

Priima kasdien nuo 9 vai. ryto ilki 9 vai. vakaro 
Sekmadieniais nuo 9 iki 2 v. dien.

CASEROS 445, dep. 17, Buenos Aires

Provincija
SANTA FE; Iš laikraščių 

tyt, kad visajn pasauly kas 
daugiau atsiranda bedarbių: bet kai
šiemet pas mus Santa Fe, tai ištik- 
rųjų bedarbių uždegėjo. Nėsant dide
snių fabrikų, visas santafiečių dar
bų šaltinis yra poste, prie prikrovi- 
mo ir iškrovimo laivų. Šiemet lau
kuose javams silpnai užderėjus, uo
ste darbas sumažėjo visiškai, o dar
bininkų skaičius, kaip-matome, kas 
kart auga. Jau dabar visur desėt- 
kais gatvėmis vaikščioja prašinėda
mi įvairiose vietose darbo. 4r jeigu 
taip nesiliaus sparčiai emigracija 
augusi, bedarbiams Argentinoj, ištie
siu, vyručiai, bus blogai.

Tiesa, Santa Ee bedarbiais vie- 
nintėliais yra vyrai; moterims ir 
merginoms pas mus tarnysčių nesto- 
kųoja, visa, kad apmoka tarnaitėms 
nekaip, daugiausia 40 p. mėnesiui, 
ó dirbt reikia sunkiai ir gana ilgas 
valandas. Moterims ir merginoms 
be tarnysčių kitokių darbų nėra, nes 
jei koks ir yra, tai iš uždarbio ne- 

' pragyvena.
IN. R. SVAJUNÉLIS

I 0 
0 
0 
0 
0 
0

Viqnlríií .rusiik^ ku?'®ų• IDvAI U. islentn sovieto
Rusijoj ir užsieny, 
įliustruotų žurralų gi 
ti knygyne:

„NOVU M IR“
Florida 470, 4-tas aukštas. Bu- |Į 
enos Aires. Ten pat galima už- j]

Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai ir lenkiškai

Gydo viduriu, veneros: sifi
li, triperi ir moterų ligas.

Darbininkams 
narnos. Priimu 

ir nuo 7 iki
Sariniento 2521,

U. T. 47 Cuyo 4925

Naujas jaunimui žurnalas 
įvairiems jaunuoliu gyvenimo klausimams nagrinėti 

dziamas popularus, nepolitinis dvisavaitinis iliustruotas 
mo ir miesto jaunuomenei žurnalas

“JauniiKi Pasaulis“
kuriame bendradarbiauja žymiausi rašytojai, poetai, 

daktarai, profesoriai, mokytojai, advokatai, žurnalistai ir kiti.
„JAUNUJU PASAULIS“ naudingas ir ¡domus kaimo jau

nuoliui ir inteligentui.
J. P. rasys apie visti Lietuvos jaunuomenės organizacijų ir 

jų sąjungų gyvenimą, des is jų gyvenimo paveikslus, rasys 
apie užsienio jaunuomenes gyvenimą, ju papročius, des ap
žvalga visų jaunuomenes laikraščių, recenzijas jaunuomenei 
Tinkamų knygų, pasikalbėjimus su žymiais žmonėmis ir pap
rastais jaunuoleis, apie įvairius jaunųjų gyvenimo reikalus, 
rasys apie visokius sveikatos reikalus, ypač jaunuoliams opius 
lyties reikalus; apie moterų santikius su vyrais, meile, doro
ve, mandaguma, alkogolizma, vyru ir moterų madas, sokius, 
sportą, jaunuju pramogas ir kita.

SKAITYTOJAMS DOVANOS
„JAUN. PASAULIS“ pigiausias Lietuvoj. žurnalas. Metams 

kainuoja Argentinoj 1 doleris. Metiniai skaitytojai gaus kny
ga apie prostitucijá, kuri perkant kaštuoja 1 pesas ir 1931 
m. gražu Jaunuomenes Kàlendoriu. Vadinasi, pats žurnalas 
metams atseis tik biski kai 1 pesas. Bet užsisakė trumpes
niam laikui, kaip metams, priedu negaus. „J. Pasaulis“ be

II priedu aeprenumeruojamas.
„Jaunuju Pasauli“ leidžia ir redagauoja žurnalistas 

II J. K. Beleckas.
Kaunas, Ožeškienės g. 21, „JAUNUJU PASAULIS“

Lietuvi išeivi, atmink, kad geriausias lavinimosi vadovas 
mėnesinis iliustruotas, mokslo, visuomenės, literatūros, po
puliarus laisvos minties žurnalas.

„KULTŪRA“
„Kultūra“ ir išeiviams visad bus ¡domi ir naudinga.

Visose Amerikos salyse „Kultūra“ metams kainuoja 3 dó 
leriai, pusei metu I d. 50 c., adresas: „Kultūros“ žurnalas, 
Šiauliai, Lituania.

Atskirais numeriais galima gauti pirkti „Argentinos Lietu
viu Balso“, administracijoj atskiras nr. 1 pešas.

0 
0 
0
0

0 
0
0
0

Instituto de Clinica y Cirujia
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. Krau
jo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialistas, 

Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 ibi 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie
niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.

CHILE 1228, Bueno» Aires.

Direktorius: Dr. SCHAVELZON
Gefė kliniko prie ligoninės Mufiiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.

J. KOREI VA
Lietuvi- Siuvėjas Diplomuotas Leningrade

Siuvu sulyg užsakymo vyriškus rūbus. Tūriu didelį 
pasirinkimą rūbams sezoninių medžiagų. Kainos visiems 
žmonėms prieinamos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus lie
tuvius moloniai kviečiu atsilankyti pas mane.

Garibaldi 1319, La Boca - Buenos Airės

Europiečio Dantie Klinika 
—ZZZ MODELO Z~ -

Santa Fe 3311. — U. T. 77 Palermo 5692 — Buenos Airee
Direktorius D r. Much n ik

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20.
Duodama kreditan 10 mėnesių. Patarimai veltui.

Susikalbama ir rusiškai.

Priveža tramvajais iš Barracų 61, iš Retiro 87.


